REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº 176/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA/ES,
VEREADOR ANDERSON GOGGI

O Vereador Professor Jocelino, com fundamento no art. 65, XVIII, da Lei Orgânica do
Município e no art. 227 do Regimento Interno, requer a Vossa Excelência que
encaminhe ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Lorenzo Pazolini, e à
Secretaria competente, o presente REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO, com os
seguintes questionamentos relacionados à falta de professor de matemática para
atender à EMEF São Vicente de Paulo  e demais unidades da rede pública municipal de
ensino:

I- A Secretaria Municipal de Educação dispõe de cadastro de reserva,
proveniente de processo seletivo ou concurso público em vigor, para a
disciplina de matemática na rede municipal de ensino? Qual tem sido a
frequência das convocações?

II- Quais ações têm sido realizadas pela Secretaria Municipal de Educação para

garantir a contratação ou redistribuição de professores de matemática
destinados a atender à EMEF São Vicente de Paulo?

III- A EMEF São Vicente de Paulo encontra-se sem professor de matemática.

Qual o prazo estabelecido para a resolução dessa situação?

IV- Existe um planejamento estabelecido para a regularização da disciplina de
matemática na referida escola, bem como nas demais unidades da rede
pública municipal de ensino que estejam enfrentando a mesma situação?

JUSTIFICATIVA:

A Escola Municipal de Ensino Fundamental São Vicente de Paulo, assim como outras
escolas públicas da cidade, encontram-se atualmente sem professor de matemática, o
que tem gerado preocupações quanto à continuidade do ensino da disciplina, além de
impactar negativamente o desenvolvimento acadêmico dos alunos. Essa situação
compromete o cumprimento da carga horária obrigatória da disciplina e causa prejuízos
pedagógicos significativos, refletindo-se diretamente no rendimento escolar dos alunos e
no planejamento das atividades educacionais da escola.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003800380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003800380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Diante do exposto, torna-se imprescindível obter informações detalhadas sobre as ações
adotadas pela Secretaria Municipal de Educação para solucionar essa questão, bem como
o planejamento para a regularização da disciplina na escola. Essas informações são
essenciais para garantir a transparência das ações públicas e assegurar o direito dos
estudantes a uma educação de qualidade e em conformidade com as normativas
educacionais.

Vitória, Palácio Atílio Vivácqua, 4 de agosto de 2025.

Professor Jocelino
Vereador - PT

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003800380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003800380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003800380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / c a m a r a s e m p a p e l . c m v . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310036003800380032003A005000

Assinado eletronicamente por Jocelino da Conceição Silva Júnior em 04/08/2025 21:51

Checksum: 77C0FAD0C90D04D160CF7990F0C54B427387ADE9A5ACDA3EF891D99924EB6BEF

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003800380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.